
 

Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 
interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

    

Pag. 1 
 

 

DECRETO N. 634  del 14 luglio 2025 

Ordinanza Speciale n. 31 del 31 dicembre 2021 e s.m.i. “Programma Straordinario di 

Ricostruzione e definizione delle modalità di attuazione degli interventi finalizzati al recupero 

delle strutture scolastiche dei Comuni delle Regioni di Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria”. 

Allegato 2.  

Interventi – Soggetto attuatore Comune di Corridonia (MC):  

1) “Istituto Professionale I.P.S.I.A. F. Corridoni” - CUP H92E20000100002; 

2) “Scuola secondaria I° Grado "Manzoni" - CUP H97B20001930002; 

3) “Scuola primaria Luigi Lanzi” - CUP H93H19000580006. 

Designazione n. 2 figure professionali di assistente a Responsabile Unico del Progetto (Art. 3 

comma 3 O.S. n. 31/2021): ing. Alberto Paradisi e ing. Massimo Conti. 

 

Il Commissario straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l'assistenza alla 

popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, Sen. Avv. Guido Castelli, 

nominato con decreto del Presidente della Repubblica del 13 gennaio 2023, ai sensi dell'articolo 11 

della legge 23 agosto 1988, n. 400, così come previsto all’art. 2 comma 2 del D. L. n. 3 dell’11 

gennaio 2023 e registrato dalla Corte dei Conti il 18 gennaio 2023 al n. 235, successivamente 

prorogato fino al 31.12.2024 con decreto del Presidente della Repubblica in data 18 gennaio 2024, 

registrato dalla Corte dei Conti in data 5 febbraio 2024 al n. 327 e confermato ulteriormente fino al 

31 dicembre 2025 con Decreto del Presidente della Repubblica del 13 gennaio 2025, registrato dalla 

Corte dei Conti in data 23 gennaio 2025 al numero 235; 

 

Visto l’art. 1, comma 673, della legge 30 dicembre 2024, n. 207, recante “Bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027”, con il quale è 

stato aggiunto il comma 4-novies all’articolo 1 del decreto legge n. 189 del 2016, prorogando il 

termine dello stato di emergenza di cui al comma 4-bis fino al 31 dicembre 2025;  

 

Visto l’articolo 1, comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come modificato, da ultimo, 

dall’articolo 1, comma 653, della citata legge n. 207 del 2024, con il quale, allo scopo di assicurare il 

proseguimento e l’accelerazione del processo di ricostruzione, è stato prorogato fino al 31 dicembre 

2025 il termine della gestione straordinaria di cui all'articolo 1, comma 4, del decreto legge n. 189 del 

2016, ivi incluse le disposizioni in materia di personale della Struttura commissariale di cui agli 

articoli 3, 50 e 50-bis; 

 

Vista la legge 04.08.1988 n. 400 recante “Disciplina dell’attività di Governo e Ordinamento della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri”; 

 

Visto il decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 

244, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”, 



 

Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 
interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

    

Pag. 2 
 

convertito con modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, pubblicata sulla Gazzetta 

Ufficiale n. 294 del 17 dicembre 2016, in particolare:  

- l’art. 3 il quale dispone che ogni Regione istituisce un Ufficio Speciale per la Ricostruzione post 

sisma 2016;  

- l'art. 4, comma 3, il quale stabilisce che “al Commissario straordinario è intestata apposita 

contabilità speciale aperta presso la tesoreria statale su cui sono assegnate le risorse destinate al 

finanziamento degli interventi di riparazione, ripristino e ricostruzione di opere pubbliche e beni 

culturali, realizzazione di strutture temporanee nonché alle spese di funzionamento e alle spese per 

l'assistenza alla popolazione”;  

- l’art. 4, comma 4, che dispone “Ai Presidenti delle Regioni in qualità di vice commissari sono 

intestate apposite contabilità speciali aperte presso la tesoreria statale per la gestione delle risorse 

trasferite dal Commissario straordinario per l'attuazione degli interventi loro delegati”;  
 

Visto il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale”, convertito con modificazioni con la legge 11 settembre 2020, n. 120, in 

particolare l’articolo 11, comma 2, il quale attribuisce al Commissario straordinario il compito di 

individuare con propria ordinanza gli interventi e le opere urgenti e di particolare criticità, anche 

relativi alla ricostruzione dei centri storici dei comuni maggiormente colpiti, per i quali i poteri di 

ordinanza attribuiti dall’articolo 2, comma 2, del decreto-legge n. 189 del 2016, sono esercitabili in 

deroga a ogni disposizione di legge diversa da quella penale, fatto salvo il rispetto delle disposizioni 

del codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, di cui al decreto legislativo n. 159 del 

2011, delle disposizioni del Codice dei beni culturali e del paesaggio, di cui al decreto legislativo n. 

42 del 2004, nonché dei vincoli inderogabili derivanti dall’appartenenza all’Unione Europea; per il 

coordinamento e la realizzazione degli interventi e delle opere di cui al presente comma, il 

Commissario straordinario può nominare fino a due sub Commissari, responsabili di uno o più 

interventi; 

Visto il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure” convertito, con modificazioni, in legge 29 luglio 2021 n.108”;  

Vista altresì l’Ordinanza n. 109 del 23 dicembre 2020, recante “Approvazione elenco unico dei 

programmi delle opere pubbliche nonché di disposizioni organizzative e definizione delle procedure 

di semplificazione e accelerazione della ricostruzione pubblica”, ed in particolare il Programma degli 

interventi di ricostruzione ad essa allegato, con specifico riguardo alle opere relative a edifici o 

strutture scolastiche; 

Vista l’Ordinanza commissariale n. 110 del 2020 con la quale sono stati determinati gli "Indirizzi per 

l’esercizio dei poteri commissariali di cui all’articolo 11, comma 2, del Decreto- legge n. 16 luglio 

2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120"; 

Vista l’Ordinanza Speciale n. 31 del 31 dicembre 2021 e ss.mm.ii., recante “Programma 

Straordinario di Ricostruzione e definizione delle modalità di attuazione degli interventi 

finalizzati al recupero delle strutture scolastiche dei Comuni delle Regioni di Abruzzo, Lazio, 

Marche e Umbria”; 



 

Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 
interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

    

Pag. 3 
 

Considerato che la ricostruzione delle scuole riveste carattere di urgenza per consentire la 

rivitalizzazione dei territori interessati, per la funzione educativa e per il ruolo di coesione sociale 

e culturale che la scuola ricopre;  

Richiamato, in particolare, l’art. 3 comma 3 dell’Ordinanza Speciale n. 31 del 2021, ai sensi del 

quale “Per le attività di assistenza tecnica, giuridica e amministrativa, anche di tipo specialistico, 

connesse alla realizzazione degli interventi ciascun soggetto attuatore può avvalersi, con oneri a 

carico dei quadri economici degli interventi da realizzare, di professionalità individuate con le 

modalità di cui al comma 8 dell’articolo 31, del Codice dei contratti pubblici”; 

Richiamato il Decreto commissariale n. 451 del 13 giugno 2024, il quale all’articolo 1 ha approvato 

lo schema tipo del contratto per disciplinare i rapporti tra le figure di assistente a responsabile unico 

del progetto, progettista, direttore dei lavori, direttore dell’esecuzione del contratto, responsabile della 

programmazione della spesa degli investimenti, collaudatore, coordinatore della sicurezza in fase di 

progettazione e di esecuzione, direttore operativo, ispettore di cantiere, altre figure specialistiche di 

supporto alla progettazione e le amministrazioni beneficiarie, per la realizzazione degli interventi di 

cui all’Ordinanza Speciale n. 31 del 2021; 

Vista la richiesta formulata dal Comune di Corridonia (MC), in qualità di Soggetto Attuatore, con 

nota prot. CGRTS n. 27781-A del 26/06/2025, finalizzata all’attivazione della procedura di cui al 

Decreto commissariale n. 451 del 13 giugno 2024, per l’individuazione e l’acquisizione delle figure 

professionali di assistente al Responsabile Unico del Progetto (RUP) per i seguenti interventi, 

ricompresi nell’Allegato 2 dell’Ordinanza Speciale n. 31 del 2021: 

1) “Istituto Professionale I.P.S.I.A. F. Corridoni” - CUP H92E20000100002; 

2) “Scuola secondaria I° Grado "Manzoni” - CUP H97B20001930002; 

3) “Scuola primaria Luigi Lanzi” - CUP H93H19000580006; 

Considerato che il decreto n. 451 del 2024, agli articoli 2 e 3, stabilisce che il Commissario 

Straordinario dispone l’individuazione delle figure di cui all’articolo 1 del medesimo decreto, 

utilizzando l’albo dei fornitori Invitalia c.d. “Albo fornitori del Commissario Straordinario 

Ricostruzione Sisma 2016” e conseguentemente ciascun Soggetto attuatore provvede alla 

contrattualizzazione delle figure professionali individuate; 

Considerato che il Comune di Corridonia (MC), in qualità di Soggetto attuatore, facendo seguito alla 

precedente comunicazione, con nota acquisita protocollo CGRTS 0027167-A-11/07/2025, ha 

richiesto al Commissario straordinario di poter valutare l’individuazione dei seguenti professionisti, 

iscritti all’“Albo fornitori del Commissario Straordinario Ricostruzione Sisma 2016”, quali assistenti 

al Responsabile Unico di Progetto per gli interventi sopra elencati:  

- Ing. Alberto Paradisi – Trend Project s.r.l. Società di ingegneria, con sede in San Benedetto 

del Tronto (AP) – P. Iva 01916890443; 

- Ing. Massimo Conti – Engineering & Architecture Conti s.r.l. Società di ingegneria, con sede 

in Amandola (FM) – P. Iva 02330570447; 

Ritenuto che i suddetti professionisti, regolarmente iscritti all’ “Albo fornitori del Commissario 

Straordinario Ricostruzione Sisma 2016” di Invitalia S.p.A, in possesso dei requisiti di idoneità 

tecnica e professionale, risultano qualificati allo svolgimento delle attività di assistenza al 

Responsabile Unico di Progetto, in conformità a quanto previsto dall’art. 3, comma 3, dell’Ordinanza 

Speciale n. 31/2021;  



 

Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 
interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

    

Pag. 4 
 

Dato atto che: 

• i relativi contratti verranno stipulati dal Comune di Corridonia, ai sensi degli articoli 2222 e 

ss. del Codice Civile, secondo lo schema tipo approvato con il citato Decreto Commissariale 

n. 451/2024; 

• le spese relative saranno poste a carico dei quadri economici degli interventi di cui sopra, ai 

sensi dell’art. 3 comma 3 dell’Ordinanza Speciale n. 31 del 2021 e s.m.i.; 

Dato atto che, conformemente al decreto commissariale n. 451 del 2024, il Comune di Corridonia, 

in qualità di Soggetto Attuatore, provvederà alla stipula dei relativi contratti ai sensi dell’art. 2222 e 

seguenti del Codice Civile in favore dell’Ing. Alberto Paradisi e dell’ing. Massimo Conti, con oneri 

a carico dei quadri economici degli interventi da realizzare, secondo lo schema tipo approvato dalla 

Struttura commissariale, aventi ad oggetto la prestazione di supporto al responsabile unico di progetto 

per gli interventi sopra elencati,  

Visto l’art. 33 del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla legge 

15 dicembre 2016, n. 229, rubricato “Controllo della Corte dei conti”, il quale stabilisce che sono 

sottoposti al controllo preventivo della Corte dei conti i provvedimenti di natura regolatoria ed 

organizzativa, ad esclusione di quelli di natura gestionale, adottati dal Commissario Straordinario; 

 

Preso atto:  

-         che con Decreto commissariale n. 283 del 27 marzo 2025, si è proceduto all’adozione del Piano 

per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 2025-2027, e che tale documento è applicabile a 

tutti i processi e procedimenti costituenti la missione istituzionale e le funzioni del Commissario 

straordinario, come previsti dal D.L. 189/2016, nonché a tutte le funzioni di supporto interno gestite 

dalla Struttura commissariale; 

-         dell’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai 

sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013; 

 

Visto il parere rilasciato dal competente funzionario del Servizio affari generali, personale, risorse e 

contabilità attestante la copertura finanziaria della spesa prevista nel presente atto; 

 

DECRETA 

1. che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di individuare quali assistenti al Responsabile Unico del Progetto per i seguenti interventi, 

ricompresi nell’Allegato 2 dell’Ordinanza Speciale n. 31 del 2021: 

1) “Istituto Professionale I.P.S.I.A. F. Corridoni” - CUP H92E20000100002 – Id O.C. n. 

109/2020 n. 643; 

2) “Scuola secondaria I° Grado "Manzoni” - CUP H97B20001930002 - Id O.C. n. 109/2020 n. 

502; 

3) “Scuola primaria Luigi Lanzi” - CUP H93H19000580006 - Id O.C. n. 109/2020 n. 642; 



 

Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 
interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

    

Pag. 5 
 

le professionalità di seguito indicate:  

- Ing. Alberto Paradisi - Trend Project s.r.l. Società di ingegneria (P. Iva 01916890443), con 

sede in San Benedetto del Tronto (AP); 

- Ing. Massimo Conti - Engineering & Architecture Conti s.r.l. Società di ingegneria (P. Iva 

02330570447), con sede in Amandola (FM);  

2. di demandare al Comune di Corridonia (MC), in qualità di Soggetto Attuatore, giusto articolo 2 

del Decreto commissariale n. 451 del 2024, di procedere, previa verifica dei requisiti e 

dell’inesistenza di eventuali situazioni di conflitto di interesse, a contrattualizzare le figure 

professionali sopra indicate, secondo lo schema tipo di contratto approvato con il citato decreto;  

3. di dare atto che gli oneri derivanti dai contratti stipulati per l’attività di assistente al Responsabile 

Unico del Progetto sono a carico dei quadri economici degli interventi, in conformità all’art. 3, 

comma 3, dell’Ordinanza Speciale n. 31 del 2021; 

4. di dare atto che resta salva la possibilità di individuare, con successivo decreto, ulteriori 

professionalità esterne per l’assistenza tecnica, giuridica e amministrativa, anche specialistica, 

connessa alla realizzazione degli interventi inclusi nell’Ordinanza Speciale n. 31 del 2021; 

5. di trasmettere il presente decreto al Comune di Corridonia (MC) per gli adempimenti di 

competenza e all’Ufficio Speciale Ricostruzione della Regione Marche per opportuna conoscenza. 

Il presente decreto è pubblicato, ai sensi degli articoli 26 e 27 del D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e 

s.mm.ii. sul sito istituzionale del Commissario straordinario, nella sezione Amministrazione 

trasparente. 

 

         Il Commissario Straordinario 

             Sen. Avv. Guido Castelli 



 

 

 

 

 

 

 

 

              Presidenza del Consiglio dei Ministri 
                               Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

                       alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

                                         interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016   

                                         

Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 

Sede operativa Roma Via del Quirinale, 28 - 00184 Roma tel. 06 67795118 

Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

 
 

 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA SU DECRETO COMMISSARIALE: 
 
 Ordinanza Speciale n. 31 del 31 dicembre 2021 e s.m.i. “Programma Straordinario di 

Ricostruzione e definizione delle modalità di attuazione degli interventi finalizzati al recupero 

delle strutture scolastiche dei Comuni delle Regioni di Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria”. 

Allegato 2.  

Interventi – Soggetto attuatore Comune di Corridonia (MC):  

1) “Istituto Professionale I.P.S.I.A. F. Corridoni” - CUP H92E20000100002;  

2) “Scuola secondaria I° Grado "Manzoni" - CUP H97B20001930002;  

3) “Scuola primaria Luigi Lanzi” - CUP H93H19000580006.  

 

Designazione n. 2 figure professionali di assistente a Responsabile Unico del Progetto (Art. 3 

comma 3 O.S. n. 31/2021): ing. Alberto Paradisi e ing. Massimo Conti. 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

 

Si attesta che la spesa di cui al presente atto, trova copertura finanziaria nelle risorse 
stanziate con l’ordinanza speciale n. 31/2021, depositate in contabilità speciale n. 6035, 
per la quale se ne certifica la capienza. 
 
 

 

Data 14.07.2025. 

Il Funzionario Incaricato del Settore Contabilità 
 Rag. Emilio Desideri 

_________________________ 
 

 

 


		2025-07-14T10:30:28+0000
	DESIDERI EMILIO


		2025-07-14T16:30:53+0200
	Castelli Guido




